
střelecká revue87

Monografie Střelecké revue

Francouzská armáda v období mezi světovými válkami zrovna nehýřila moderní výzbrojí.  
Ve dvacátých letech byla Francie ráda, že je ráda, a oklepávala se z hrůz Velké války. Mnozí věřili, 
že po té řezničině nastane věčný mír. Když se ve třicátých letech ukázalo, že to není tak úplně pravda, 
stavěly se hlavně betonové bunkry na německé hranici a na ostatní zbraně jaksi nezbyly peníze, 
nebo ty peníze přišly příliš pozdě. Přesto se těsně před vypuknutím druhé světové války mohli 
Francouzi pochlubit nejmodernější opakovačkou v Evropě. Nakonec to také byla poslední opakovačka, 
standardně zavedená jako základní zbraň jednotlivce v některé z moderních armád. 
Ve Francii byl od roku 1886 zaveden do výzbroje puškový náboj 8x50R Lebel, který pak sloužil celou 
první světovou válku. Pro svůj tvar těla nábojnice, který tvořil dvojitý kužel, navíc s okrajem dna,  
nebyl vhodný pro samočinné zbraně. Proto byl nahrazen nábojem 7,5x54 M.1936.

MAS MLE 1936 
– OPAKOVAČKA 

NA POSLEDNÍ CHVÍLI 

Mgr. Jan TETŘEV, foto Luděk VOJTĚCHOVSKÝ




